0417117-Уч-2023 (5.0)

П Р О Т О К О Л

заседания Президиума (штаба) Правительственной комиссии
по региональному развитию в Российской Федерации

 __________________________________________________________________
Москва

от 4 мая 2023 г. &Рег.штамп: ДОКСОВ&

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Председатель Правительственной комиссии по региональному
развитию в Российской Федерации -  Заместитель Председателя

Правительства Российской Федерации
М.Ш.ХУСНУЛЛИН

Присутствовали:

 Члены Президиума (штаба) Комиссии:

Министр строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской
Федерации (заместитель председателя
президиума (штаба) Комиссии)

- И.Э.Файзуллин

заместитель Министра экономического
развития Российской Федерации

- Д.С.Вахруков

заместитель Председателя Совета
Федерации Федерального Собрания
Российской Федерации

- Н.А.Журавлев

Первый заместитель Министра транспорта
Российской Федерации

- А.А.Костюк

первый заместитель Министра
строительства и жилищно-коммунального
хозяйства Российской Федерации

- А.Н.Ломакин

2

0417117-Уч-2023 (5.0)

Председатель Комитета Государственной
Думы по бюджету и налогам

- А.М.Макаров

Министр экономического развития
Российской Федерации

- М.Г.Решетников

Первый заместитель Руководителя
Аппарата Правительства Российской
Федерации

- В.В.Сидоренко

директор Департамента строительства
Правительства Российской Федерации

- М.С.Степанов

заместитель руководителя Секретариата
Заместителя Председателя Правительства
Российской Федерации Хуснуллина М.Ш.

- А.Ш.Хусаинов

 Приглашенные:

Первый заместитель Генерального
прокурора Российской Федерации

- А.В.Разинкин

Заместитель Министра энергетики
Российской Федерации

- Е.П.Грабчак

заместитель руководителя ФАС России - В.Г.Королев

Губернатор Санкт-Петербурга - А.Д.Беглов

 высшие должностные лица (руководители
высших исполнительных органов
субъектов Российской Федерации,
представители органов государственной
власти субъектов Российской Федерации,
органов прокуратуры, ответственные
работники Администрации Президента
Российской Федерации, Аппарата
Правительства Российской Федерации,
федеральных органов исполнительной
власти, Генеральной прокуратуры
Российской Федерации, ППК "Фонд
развития территорий", АО "ДОМ.РФ"

-

3

0417117-Уч-2023 (5.0)

I. Об итогах прохождения осенне-зимнего периода 2022 - 2023 годов

(Файзуллин, Грабчак, Хуснуллин)

1. Принять к сведению доклады Министра строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации И.Э.Файзуллина
и заместителя Министра энергетики Российской Федерации Е.П.Грабчака
по данному вопросу

2. Минстрою России (И.Э.Файзуллину), Минэкономразвития России
(М.Г.Решетникову) совместно с высшими исполнительными органами власти
субъектов Российской Федерации представить план по снижению
в 2023 - 2024 годах накопленной дебиторской задолженности за жилищно-
коммунальные услуги и коммунальные ресурсы не менее чем в два раза
в разрезе каждого субъекта Российской Федерации.

Срок - 30 июня 2023 г.
3. Высшим должностным лицам субъектов Российской Федерации

принять меры по ликвидации задолженности за коммунальные услуги
и ресурсы потребителей, финансируемых из региональных и местных
бюджетов, с представлением доклада об исполнении настоящего пункта
в Минстрой России.

Срок - 30 июня 2023 г.
4. Минстрою России (И.Э.Файзуллину), ППК "Фонд развития

территорий" (И.И.Шагиахметову) представить информацию об исполнении
высшими должностными лицами субъектов Российской Федерации пункта 3
настоящего раздела протокола.

Срок - 5 июля 2023 г.

II. О реализации региональных программ капитального ремонта
многоквартирных домов в субъектах Российской Федерации

в 2022 - 2023 годах и о ходе реализации региональных программ по
переселению граждан из аварийного жилищного фонда

(Файзуллин, Хуснуллин)

1. Принять к сведению доклад Министра строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации И.Э.Файзуллина по данному
вопросу.

4

0417117-Уч-2023 (5.0)

2. Высшим должностным лицам субъектов Российской Федерации
принять исчерпывающие меры по по контрактации 100% работ в целях
реализации краткосрочных программ капитального ремонта общего имущества
в многоквартирном доме в 2023 году, а также по повышению собираемости
взносов в фонды капитального ремонта общего имущества в многоквартирном
доме с представлением доклада об исполнении настоящего пункта
в Минстрой России.

Срок - 1 июня 2023 г.
3. Минстрою России (И.Э.Файзуллину), ППК "Фонд развития

территорий" (И.И.Шагиахметову) представить информацию об исполнении
высшими должностными лицами субъектов Российской Федерации пункта 2
настоящего раздела протокола.

Срок - 6 июня 2023 г.

III. Об основных финансово-экономических показателях в сфере
жилищно-коммунального хозяйства

(Королев, Хуснуллин)

1. Принять к сведению доклад Заместителя руководителя ФАС России
В.Г.Королева по данному вопросу.

2. Минэкономразвития России (М.Г.Решетникову) ускорить разработку
проекта федерального закона, предусматривающего обязательность
утверждения инвестиционных программ регулируемых организаций в сфере
теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения и совершенствование
контроля за их исполнением.

3. Высшим исполнительным органам субъектов Российской Федерации
обратить внимание на необходимость обеспечения наращивания
инвестиционного потенциала в сферах теплоснабжения, водоснабжения
и водоотведения с учетом циклов тарифного регулирования и планов развития
территорий.

4. ДСП
5. Высшим исполнительным органам субъектов Российской Федерации

обратить внимание на возможность использования механизма установления
в отдельных муниципальных образованиях предельных индексов вносимой
гражданами платы за коммунальные услуги с превышением среднего индекса
по субъекту Российской Федерации более чем на величину отклонения

5

0417117-Уч-2023 (5.0)

от среднего индекса по субъекту Российской Федерации в целях реализации
концессионных соглашений и инвестиционных программ на долгосрочный
период, предусмотренного Основами формирования индексов изменения
размера платы граждан за коммунальные услуги в Российской Федерации,
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации
от 30 апреля 2014 г. № 400.

6. Минстрою России (И.Э.Файзуллину), ФАС России
(М.А.Шаскольскому), Минэнерго России (Н.Г.Шульгинову),
Минэкономразвития России (М.Г.Решетникову) представить предложения при
необходимости с проектом нормативного правого акта, предусматривающие
установление экономически обоснованных тарифов
на технологическое присоединение и рассчитываемой индивидуальной платы
за технологическое присоединение к сетям ресурсоснабжения.

Срок - 30 июня 2023 г.

IV. Об одобрении основных параметров проекта региональной
программы по модернизации систем коммунальной инфраструктуры

города федерального значения Санкт-Петербурга в соответствии
с Правилами предоставления публично-правовой компанией

"Фонд развития территорий" финансовой поддержки бюджетам
субъектов Российской Федерации за счет средств публично-правовой

компанией "Фонд развития территорий" на модернизацию систем
коммунальной инфраструктуры на 2023 - 2027 годы, утвержденными

постановлением Правительства Российской Федерации
от 8 декабря 2022 г. № 2253

(Беглов, Вахруков, Хуснуллин)

1. Одобрить основные параметры проекта региональной программы
по модернизации систем коммунальной инфраструктуры города федерального
значения Санкт-Петербурга согласно приложениям № 1 и № 2.

2. Минстрою России (И.Э.Файзуллину) совместно с публично-правовой
компанией "Фонд развития территорий" (И.И.Шагиахметовым) и
Правительством Санкт-Петербурга обеспечить корректировку утвержденных
основных параметров проекта региональной программы по модернизации
систем коммунальной инфраструктуры города федерального значения Санкт-
Петербурга в части стоимости реализуемых мероприятий по итогам
утверждения проектной документации и получения заключения
государственной экспертизы.

6

0417117-Уч-2023 (5.0)

V. Об утверждении методик одобрения мероприятий в целях получения

на их реализацию специальных казначейских кредитов

(Файзуллин, Костюк, Вахруков, Решетников, Хуснуллин)

1. С учетом обсуждения президиумом (штабом) Правительственной
комиссии по региональному развитию в Российской Федерации утвердить
прилагаемые:

методику одобрения мероприятий субъектов Российской Федерации,
источником финансового обеспечения расходов на реализацию которых
являются специальные казначейские кредиты, на конкурсной основе;

методику одобрения мероприятий Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области,
источником финансового обеспечения расходов на реализацию которых
являются специальные казначейские кредиты;

методику одобрения мероприятий субъектов Российской Федерации
по модернизации действующих котельных, работающих на угле и мазуте,
при их переводе на биотопливо (в том числе пеллеты) и проектирование,
строительство новых котельных, работающих на биотопливе, с учетом
приоритетности модернизации и строительства этих котельных на территориях
субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного
и Северо-Западного федеральных округов, источником финансового
обеспечения расходов на реализацию которых являются специальные
казначейские кредиты;

методику одобрения мероприятий по приобретению подвижного состава
пассажирского транспорта общего пользования, источником финансового
обеспечения расходов на реализацию которых являются специальные
казначейские кредиты.

2. Минстрою России (И.Э.Файзуллину) предусмотреть в форме
соглашения о реализации мероприятий, одобренных в рамках конкурсного
отбора в соответствии с методикой, указанной в пункте 1 настоящего раздела
протокола, обязательства субъекта Российской Федерации:

- об утверждении в 2024 году инвестиционных программ
ресурсоснабжающих организаций, в интересах которых одобрены мероприятия,
в случае отсутствия таких программ;

- ДСП.

7

0417117-Уч-2023 (5.0)

3. ППК "Фонд развития территорий" (И.И.Шагиахметову) совместно
с Минстроем России (И.Э.Файзуллиным), Минфином России
(А.Г.Силуановым), Минэкономразвития России (М.Г.Решетниковым),
Минтрансом России (В.Г.Савельевым) обеспечить рассмотрение заявок
субъектов Российской Федерации в установленные методиками сроки.

4. Рекомендовать руководителям органов государственной власти
субъектов Российской Федерации направить в публично-правовую компанию
"Фонд развития территорий" заявки на финансирование мероприятий за счет
средств специальных казначейских кредитов в срок до 22 мая 2023 г.

5. ППК "Фонд развития территорий" (И.И.Шагиахметову), Минстрою
России (И.Э.Файзуллину), Минфину России (А.Г.Силуанову), Минтрансу
России (В.Г.Савельеву), Минэкономразвития России (М.Г.Решетникову)
оказать содействие и консультационную поддержку субъектам Российской
Федерации по вопросам оформления заявок, указанных
в пункте 4 настоящего раздела протокола.

6. Минпромторгу России (В.С.Осьмакову), ФАС России
(М.А.Шаскольскому) обеспечить мониторинг цен на котельные, оборудование
и пеллеты для участников проектов модернизации котельных с переводом их
на использование биотоплива, в случае превышения фактического уровня цен
над уровнем цен 2022 года представить доклад в Правительство Российской
Федерации с предложениями по стабилизации цен.

Срок - 30 июня 2023 г.

VI. Об утверждении лимитов специальных казначейских кредитов
субъектам Российской Федерации на реализацию мероприятий на

основании предложений, подготовленных федеральными органами
исполнительной власти

(Файзуллин, Костюк, Хуснуллин)

1. С учетом обсуждения президиумом (штабом) Правительственной
комиссии по региональному развитию в Российской Федерации предложений
Минстроя России и Минтранса России утвердить прилагаемые к настоящему
протоколу:

распределение лимитов специальных казначейских кредитов
для Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области и Херсонской областей;

8

0417117-Уч-2023 (5.0)

распределение лимитов специальных казначейских кредитов
на реализацию мероприятий по приобретению подвижного состава
пассажирского транспорта общего пользования.

2. Минфину России (А.Г.Силуанову) направить распределения лимитов

специальных казначейских кредитов, указанные в пункте 1 настоящего раздела
протокола, в установленном порядке для рассмотрения в Комиссию
Федерального Собрания Российской Федерации по перераспределению
бюджетных ассигнований в текущем финансовом году и плановом периоде.

3. Минфину России (А.Г.Силуанову), Минтрансу России (В.Г.Савельеву)
представить предложения по дополнительным источникам финансирования
мероприятий по приобретению подвижного состава пассажирского транспорта
общего пользования для Республик Калмыкия, Мордовия и Удмуртской
Республики.

Срок - 16 июня 2023 г.

VII. Разное

(Хуснуллин)

1. Минстрою России (И.Э.Файзуллину) совместно с высшими
исполнительными органами субъектов Российской Федерации разработать
и утвердить региональные программы реформирования жилищно-
коммунального хозяйства, включающие в том числе вопросы содержания
и обновления жилищного фонда, коммунальной инфраструктуры,
институциональные изменения, расширение применяемых механизмов
тарифного регулирования, повышение адресности мер социальной поддержки
по оплате жилищно-коммунальных услуг.

Срок - 31 августа 2023 г.
2. Минстрою России (И.Э.Файзуллину), Минтруду России

(А.О.Котякову) учесть при приведении в соответствие с Жилищным кодексом
Российской Федерации Методических рекомендаций по применению Правил
предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации
от 14 декабря 2005 г. № 761, необходимость преимущественного оказания
адресных мер социальной поддержки.

9

0417117-Уч-2023 (5.0)

3. Минэнерго России (Н.Г.Шульгинову), Минстрою России
(И.Э.Файзуллину), ФАС России (М.А.Шаскольскому) совместно с высшими
исполнительными органами власти мазутозависимых субъектов Российской
Федерации представить доклад о динамике цен на мазут, в случае высокой
волатильности цен - с проектом доклада Председателю Правительства
Российской Федерации М.В.Мишустину с предложениями по стабилизации
цен.

Срок - 31 мая 2023 г.
4. Минстрою России (И.Э.Файзуллину), Минпромторгу России

(В.С.Осьмакову), Минэкономразвития России (М.Г.Решетникову), ППК "Фонд
развития территорий" представить предложения по дополнительным
источникам финансирования мероприятий по замене лифтов
в многоквартирных домах помимо фондов капитального ремонта общего
имущества в многоквартирном доме.

Срок - 16 июня 2023 г.

Председатель Правительственной
комиссии по региональному развитию в

Российской Федерации - Заместитель
Председателя Правительства

Российской Федерации

&МЕСТО ЭЛЕКТРОННОЙ
ПОДПИСИ: Хуснуллин Марат
Шакирзянович&

 М.Хуснуллин